<sup>3)</sup> Hist. Welf., C. 27 (M. G. S. XXI, 465): *Guelfo in infirmitate captus . . . ad reversionem se parat. Transito igitur mari convalescens Siciliam attingit. Ubi Rogerius eum cum magno domus sue tripudio suscipiens ac honorifice dimittens, iterum ad rebellandum regi maximis muneribus illectum incitat.*

<sup>4)</sup> Konrad an Irene, Ep. Wib. No. 243, S. 364: *Accepta non parva*

Die Reichsregierung war demnach von den Plänen Welf's unterrichtet, als dieser in Deutschland eintraf; aber sie vermochte oder wagte nicht, ihn sofort festzunehmen, wie der Notar Johannes gerathen hatte. Mit seinem nicht geringen Anhang auch von vornehmen Männern, die er für seine Sache zu gewinnen wußte, begann Welf sofort die Feindseligkeiten gegen das Königshaus zu eröffnen. Er überfiel die Besitzungen der Söhne Konrad's und legte dort einige Befestigungen an<sup>5)</sup>.

Daß der Aufstand nicht weiter um sich griff und mehr den Charakter einer Privatfehde annahm, wurde wahrscheinlich durch die Thätigkeit des Herzogs Friedrich von Schwaben verursacht, der bereits im April 1149 eintraf und in Schwaben wenigstens sofort energisch

ipsius (Rogerii) infami pecunia, per sacramenta et per obsides ei firmavit, quod nos et nostrum imperium perturbare et infestare modis omnibus laboraret. — Otto Fris. Gest. I, 59: Gwelfo dux per Calabram et Apuliam reversus fuerat. — Brief des Notars Johannes R. principi et comiti Ricardo (Ep. Wib. No. 147, S. 228 f.): Sciatis itaque, Guelfum, domni regis Conradi proditorem, cum Siculo concordem esse magnamque pecuniam ab eo accepisse. Et clam ductu Cencii Fraiapane et Gataguessi Romam transiit. Homines tamen sui cum quatuor Sarracenis et totidem dextrariis Rome a senatoribus capti et dimissi fuere. Qui litteras ex parte Siculi Frederico duci Suaviae, Enrico duci Saxoniae, Bretolfo filio ducis Conradi, Conrado duci de Cebering pro dampno et guerra domni regis Conradi defferabant, quibus commonebantur et rogabantur a Siculo, ut quae illis Guelfus de suo proficuo diceret, facerent. Studeatis ergo filio regis et etiam domno regi Conrado et fidelibus suis ista notificare, ut sint inde muniti, et illi capiantur, si fieri potest. — Robert von Capua wird den König Konrad nach Syrien begleitet (vgl. 1148, I, 42). Graf Richard hat derselbe Emigrant sein, der als Zeuge in St. No. 3467 erscheint (vgl. 1144, II, 3). Daß sie Anfang 1149, in welche Zeit der Brief des Notars Johannes fällt, zu Venedig waren, zeigen die Worte: Caeterum sciatis, quia C. Fraiapane, quantum potest, vobis nocere studet (Robert betrieb seine Restitution als Fürst von Capua) et papa eius consilio; et hoc ita verum est, quod cardinales laudaverunt se coram C. Fraiapane et dixerunt, se conclusisse vos et Grecos (d. h. die Gesandten Manuel's) Venetiae tamquam canes et mastinos, adeo ut nichil Siculo nocere possitis ex hac parte. — Ueber die Familie der Gatti zu Viterbo s. Gregorovius, Gesch. Roms V, 130. — Auf unflarer Kunde von dem Versuch, auch den Herzog von Schwaben für die Empörung zu gewinnen, beruht der falsche Bericht der Ann. Herbig. (M. G. S. XVI, 7) 1148: Verum Messalinae (Messanae) civitatis portum attingentes (König Konrad mit den heimkehrenden Fürsten) Welfo assumpto duce Frederico, petitaque licentia a rege Syciliam applicuerant, ubi a rege Rogerio honorifice suscepti, aliquo tempore quieverunt. Quibus tandem repatriare disponentibus Rogerius pecuniam et aliqua ornamentorum ludicra obtulit. Sed dum ex his pauca, quae ad iocunditatem pro sui raritate spectarent, potius quam ad pretium acciperent, reliqua vero consueta Teutonicorum modestia attemptare rennuerunt, in pace dimissi, non multo post in patriam reversi sunt.